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Abstrakt:

Mezopotámský bůh Dumuzi (Tammûz) vystupuje v rolích pastýře, krále, partnera bohyně a

„umírajícího boha“. V prvních dvou jmenovaných rovinách Dumuzi ztělesňuje v Mezopotámii

oblíbenou metaforu krále jako pastýře lidu. Tato práce, zabývající se zdroji přelomu 3. a 2. tisíciletí

př.n.l, si proto pokládá otázku, co lze z dumuzidovských motivů vyčíst o mezopotámském ideálu

krále. Soustředí se na způsob, jímž tyto vyjadřují vztah krále-pastýře ke krajině a jejím významům,

tedy zejm. k představám města a okolní divoké stepi.

Text se inspiruje strukturalismem v jeho nejzákladnějším přístupu, v němž lidská mysl pořádá

svět do významuplných struktur, a to především v protikladu města a stepi. Rozebírá dumuzidovský

obraz pastýře a krále, vztah těchto postav ke krajině mimo dumuzidovské souvislosti a hledá v

těchto představách paralely. Krále nachází zejména jako udržovatele bezpečného města, pastýře pak

jako prostředníka mezi městem a stepí. Dumuzi obvykle umírá jako pastýř ve stepi, skrze kontakt se

zdejším nebezpečím. Královská souvislost je zde implicitně obsažena v posmrtném zničení

Dumuziho salaše, která je zjevně metaforou pro město závislé na skutcích krále. Práce shledává, že

Dumuziho příběh vyjadřuje rizika kontaktu s chaosem, např. ve formě cizího prostoru, do něhož

král pro svou zemi nutně vstupuje. Vzhledem k tomu, že se tato projevují spíše ve vztahu k

Dumuziho pastýřské než královské stránce, ba že se královská ideologie okamžiku Dumuziho smrti

jaksi vyhýbá, navrhuje také, že pastýřský aspekt krále bere symbolicky nebezpečí na svá bedra.

Abstract:

Mesopotamian god Dumuzi (Tammûz) appears in the roles of shepherd, king, lover of a goddess

and a „dying god“. The first two aspects show Dumuzi embodying popular Mesopotamian

metaphor, presenting the king as his people's shepherd. The thesis, regarding sources of the turn of

3rd and 2nd millennia BCE, inquires, what could Dumuzi's character express about the

Mesopotamian ideal of king. It centers on Dumuzi presenting the relation of shepherd-king to the

meaningful landscape, mostly the city and the surrounding wild steppe.

The text is inspired by structuralism in its basic approach, presenting human mind as arranging

the world in meaningful structures, especially in the opposition of city and steppe. It examines

images of shepherd and king in Dumuzi's scheme, the relation of these to landscape outside

Dumuzi's context and the parallels in these concepts. The king appears mostly as keeper of the safe

city, the shepherd then as a mediator of city and steppe. Dumuzi dies usually as a shepherd through

contact with steppe's dangers. The royal concept appears implicitly in the doom of the dying

Dumuzi's sheepfold, apparently symbolizing the city, dependent on king's activity. The thesis infers

that Dumuzi's story expresses the risks of contact with chaos, e.g. as the strange space, necessarily

undergone by king for his land. Given that these appear mostly in relation to Dumuzi's shepherd

more than kingly aspect and that royal ideology even avoids the moment of Dumuzi's death, the

thesis proposes the possibility of king's shepherd aspect carrying the danger symbolically on its

shoulders.

Obsah

ÚVOD...................................................................................................................................................1
Představení tématu...........................................................................................................................1
Historie bádání.................................................................................................................................4
Metodologie.....................................................................................................................................6

ROVINY DUMUZIHO/TAMMÛZE...................................................................................................8
Dumuzi a Inanna, Dumuzi a Ištar....................................................................................................8
Dumuziho smrt..............................................................................................................................10
Dumuzi jako král...........................................................................................................................15
Dumuzi jako pastýř........................................................................................................................19

DUMUZI V PROSTORU...................................................................................................................21
Město a step...................................................................................................................................21
Král jako stavitel řádu....................................................................................................................23
Pastýř na prahu stepi......................................................................................................................26
Pastýřská metaforika v Mezopotámii............................................................................................28
Pastýřská metafora v Dumuziho pojetí a král v chaosu.................................................................30
Dumuziho smrt a jeho vztah s Inannou a Ištar...............................................................................32

ZÁVĚR...............................................................................................................................................34
BIBLIOGRAFIE................................................................................................................................37

Primární prameny..........................................................................................................................37
Sekundární prameny......................................................................................................................39

ÚVOD

Představení tématu

Dumuzi je bytostí, která už více než jedno století přitahuje pozornost badatelů svou

mnohovrstevnatostí, schopností propojovat nejrůznější kontexty a pravděpodobně také jistým

dramatickým tónem, který se k ní váže. Tato komplexní povaha s sebou však nese i mnohou

nejednoznačnost. Na základě nám známých pramenů není snadné rozhodnout, jakou konkrétní roli a

pro jak rozsáhlé vrstvy obyvatelstva dotyčný v Mezopotámii měl. Vedla se také diskuze o tom, zda

byla původní Dumuziho identita božská či lidská (a také proto prozatím setrvávám u neutrálních

označení). Není tedy divu, že se Dumuzi stal předmětem nejrůznějších výkladů. Také tato práce je

zamýšlena jako pokus o jednu dílčí interpretaci jeho významu, která bude souviset s Dumuziho

vztahem k prostoru, a to zejména skrze dvě z jeho rolí, krále a pastýře. Kým tedy tato postava je?

Z různých možných jmen a přízvisek se zde uchýlím k původně sumerské a dnes často

používané variantě Dumuzi, v nejklasičtějším, ač později zpochybňovaném překladu Hanse von

Zimmerna „dobrý“ či „správný syn“. Velmi často je Dumuzi označován také pozdější semitskou

odvozeninou Tammûz či nejstarším textově doloženým přízviskem, Ama'ušumgal'anna. Vyskytuje

se také pod jménem Damu, podle některých autorů však spíše ve specifických souvislostech, což

vedlo až k úvahám o původně oddělené identitě této postavy.1

Dumuzi je ve svých mnohých podobách bohem, je tak označován ve velkém množství

původních pramenů, v nichž jeho jménu předchází příslušný determinativ, a od nejstarších výskytů

se různé podoby jeho jména objevují v seznamech bohů po boku božstev v historických dobách už

relativně jednoznačných. Má však neobvykle blízko k lidským obrazům a rolím, které smrtelníci

nesou, a stal se tak předmětem úvah o zbožštěných historických či alespoň legendárních lidských

postavách. Nejobvyklejší inspirací pro taková tvrzení bývají i některé z rolí a narativů, jimž se zde

budu věnovat výrazněji: Dumuzi se objevuje mimo jiné jako postava královská a jsou to právě

králové, kteří mívají mezi lidmi k božskému statusu nejblíže. V jistém smyslu lidsky by mohl

působit také fakt, že je Dumuzi bohem umírajícím. Když však umírá bůh – nebo i král –, není to

nikdy smrt běžného druhu.

S královskou funkcí souvisí také další pro naše téma podstatná pozice, kterou Dumuzi zastává a

která se stala v moderní akademické literatuře prakticky jeho druhým jménem: Dumuzi je pastýř.

Jako pastýř pobývající se svými stády na prahu divoké stepi je popisován v narativních textech a

1 Například JACOBSEN, T., „Inanna and Bilulu“. Journal of Near Eastern Studies 12 (1953), str. 162-163, pozn. 6.
Jacobsen tu odkazuje také na předchozí autory s podobným názorem.
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pastýřským přízviskem jej označují dobové prameny nejrůznějšího typu. Důležité může být také to,

že právě v této roli Dumuzi obvykle přichází o život. Pastýřský kontext, zejména ve spojení s jeho

smrtí a narážkami na jeho možný opakovaný návrat v rámci ročního cyklu, se často stával podnětem

pro interpretaci Dumuziho jako boha vegetace, symbolizujícího cyklus rostlinného zemědělství.

Zejména v počátcích byli pro to inspirací také jiní oplakávaní a moderními Evropany podobně

interpretovaní starověcí bohové východního Středomoří, jako Usir či Adonis. Některé dobové

motivy užívané v argumentaci pro takový výklad zůstávají velmi nápadné – například Dumuziho

pravidelné sezónní střídání v podsvětí s jeho oddanou sestrou Geštinannou –, nicméně rozsah a

význam Dumuziho vegetačních souvislostí se stal již mnohokrát předmětem pochybností.

S Adonidem má nicméně Dumuzi společný také zájem bohyně o svou osobu, ač Dumuziho

vztah k ní bývá poněkud odlišný. Velmi často je popisován jako milenec a manžel sumerské bohyně

Inanny, případně s ní ztotožněné bohyně, v textech psaných východosemitskými jazyky známé jako


[…]


a nenese špetku podezření. Nezapomínejme však, že to byla právě ona, kdo v Sestupu Inanny do

112 The Lament for Urim: Translation [online]. 1999. <http://etcsl.orinst.ox.ac.uk/section2/tr222.htm>, řádky 144-150.
113 GREEN, Margaret W. „Uruk Lament“. Journal of the American Oriental Society 104/2 (1984), str. 276, řádky

12.24-12.30.
114 COHEN, Mark E. „It Touches The Earth Like a Storm“ in The Canonical Lamentations of Ancient Mesopotamia,

vol. I. Potomac, Maryland: Capital Decisions Limited, 1988, str. 35.
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podsvětí svrhl Dumuziho do říše mrtvých. Bohyně tak činí ve velkém vzteku proto, že kvůli jejímu

zmizení ze světa Dumuzi dostatečně netruchlil – tedy v jistém smyslu proto, že jí nevyjádřil

dostatečnou lásku a úctu. To je docela typický způsob, jak si pohněvat božstvo. Nepřízeň bohyně

má pak za následek, že člověk ztrácí přímluvu mezi bohy, jejichž soud může ničit celé země – jak

také vyplývá z výše popsaného schématu. Nebezpečná je ale také bohyně sama. Zainab Bahrani o

Ištar říká: „As the rhetorical figure of difference, she is the place of all extremes; she is all that is in

excess or out of control.“115 Věčný zdroj srovnání Gilgameš už jako sumerský Bilgames odmítá

Inanninu lásku116 a ve Standardní babylonské verzi ji, teď už pro Ištar, zdůvodňuje výčtem milenců,

jimž přinesla zkázu117 – selhali tito všichni? Rituál posvátného sňatku snad dokazoval, že existoval

způsob, jak s bohyní vyjít bez negativních důsledků. Úžasný Gilgameš, který překonává všechny

nástrahy světa, kromě té nejzazší, smrti, se však této konkrétní nástraze úmyslně vyhýbá, a raději (a

úspěšně) snáší pomstu bohyně, než aby vstupoval v přímý kontakt s ní. Dumuzi do tohoto kontaktu

s nebezpečnou bohyní vstupuje a je jím zničen. Jako by tito dva legendární králové byli opačnými

extrémy, mezi nimiž musí ti skuteční najít rovnováhu.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nahlédnout postavu mezopotámského božstva Dumuziho jako ztělesnění

důležité předovýchodní metafory popisující krále jako pastýře, zasadit jej skrze obsažené role do

významových souvislostí zdejších představ o horizontálním prostoru a pokusit se na základě těchto

kroků navrhnout charakteristiky, které zmíněná metaforika skrze Dumuziho připisuje ideálnímu

obrazu krále. V případě obou Dumuziho rolí, tedy krále i pastýře, jsem se pokoušela srovnat a

propojit způsoby, jakými jsou vyjádřeny v samotné postavě Dumuziho, s představami, které jim lze

přiřadit mimo Dumuziho kontext.

Na základě tohoto snažení v mnohovrstevnatém Dumuziho charakteru vyvstal obraz, který se

týká zejména vztahu královské osoby k divokému světu za hradbami bezpečného města, jemuž

vládne, a ukazuje krále jako člověka, který jako zástupce svého lidu s tímto nebezpečím

komunikuje, zřejmě proto, že komunikace s vnějškem či jinak řečeno neřádem je pro blahobyt

města nepostradatelná.

115 BAHRANI, Zainab. „The Whore Babylon: Truly All Women and of Infinite Variety“. NIN: Journal of Gender
Studies in Antiquity 1 (2000), str. 102.

116 HRUŠKA, Blahoslav. „Bilgames a nebeský býk“ in Epos o Gilgamešovi. Jiří Prosecký, ed. Praha: Nakladatelství
Lidové noviny, 2003, str. 288–290, zejm řádky M20–A14.

117 GEORGE, Andrew. „Edition of the Standard Babylonian Epic“ in The Babylonian Gilgamesh Epic. Introduction,
Critical Edition and Cuneiform Texts. Volume I. Oxford: Oxford University Press, 2003, str. 621-623, řádky VI/44-
79.
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Dumuzi není jedinou postavou, která tuto funkci krále vyjadřuje, jeho specialitou je ale jeden z

jeho literárně „nejatraktivnějších“ aspektů, totiž tragická předčasná smrt. V té jako by ukazoval

rizika, s nimiž je ono nezbytné plnění královského úkolu stejně nezbytně spojeno. Obecněji řečeno

a s přihlédnutím ke konceptu závislosti města a jeho řádu na královském jedinci, jako by si v

Dumuziho příběhu mezopotámská kultura uvědomovala, jak nezbytná je pro ni komunikace s jiným

a nebezpečným a také, s patřičnou hrůzou a melodramatičností, na jak křehkých základech vlastně

celý její řád stojí a jak esenciální pro ni je, aby král svůj úkol plnil dobře – a byl dobrým pastýřem.

Navzdory smutnému konci Dumuziho „kralování“ však Mezopotámci tohoto boha nezavrhli

jako toho, který selhal. Naopak má své místo v důležitých momentech královské ideologie, a to i

tam, kde aktuální král komunikuje s dalším druhem „jiného“. Stává se pak dokonce archetypálním

mrtvým králem, který patří ke slavné minulosti dynastie, který pomáhá králům zemřelým v nedávné

době, aby se také mohli stát věčně připomínanými „památníky“ historie. Dumuzi je varováním, bere

na sebe tragický osud, který může krále a jeho město či zemi potkat, a obrací svůj příběh v co

nejpozitivnější důsledky pro reálné osoby. Je mýtickou postavou, která selhává, aby mohla

odpovídajícím příslušníkům své kultury pomoci se podobného konce vyvarovat. Dumuziho vazby k

nebezpečím cizího prostoru jsou jednou z rovin, na níž mladý bůh tuto funkci plní.
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