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1. Struktura argumentace (7 bodů)

Práce je opatřena úvodem představujícím problematiku, přehledem předchozího bádání a
shrnutím metodologie. V následující kapitole probírající jednotlivé aspekty boha Dumuziho
si autorka připravuje půdu pro postupně gradující argumentaci práce. Rovnou tak provádí
syntézu dostupných pramenů zacílenou vzhledem k tématu práce, nikdy však nezapomíná
citovat relevantní pasáže konkrétních pramenných textů. Jádro práce poté spočívá
v následném vztažení Dumuziho postavy k mezopotámské sémantice prostoru. Vytyčený cíl
práce je splněn a argumentace k němu srozumitelně směřuje.

2. Formální úroveň (6 bodů)
Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, opatřena obsahem a seznamem
bibliografie. Stylisticky práce vykazuje zanedbatelné jazykové neobratnosti (např. opakování
„tedy“) a lehce přetíženou větnou stavbu, což místy ubírá na plynulosti čtení, ale není na
překážku srozumitelnosti. V těle textu jsem identifikovala jen dva překlepy: „nazývání“
namísto „nazývaní“ na s. 11 a „bybylónská“ namísto „babylónská“ na s. 29.

Citační norma je jednotná až na drobná opominutí (titul bez kurzívy v pozn. 8 a 32;
omylem ponechaná tečka za zkráceným názvem titulu, po níž následuje čárka, na konci pozn.
12; chybějící tečka na konci pozn. 16; opakovaná záměna spojovníku a pomlčky v rozmezí
stran, např. v pozn. 21, 23, 24, 25 etc.; ne zcela systematické užívání plné a zkrácené citace
titulu; „ed.“ namísto „eds.“ u sborníků s více autory např. v pozn. 108; zkratka „zejm“
s chybějící tečkou v pozn. 31 a 116; omylem rozšířený rozestup mezi číslicemi označujícími
pozn. 99; uvedení autorů sborníku v pozn. 53 je spojeno německým „und“ a chybí „eds.“).
Zvláštně působí zkratka str. v poznámkách versus zkratka s. v bibliografii, přestože je užívána
jednotně. V bibliografii je zahrnuto ISBN, což mi nepřipadá nutné.

3. Práce s prameny (7 bodů)
S primárními prameny pisatelka pracuje v autoritativním anglickém překladu, což je na
úrovni bakalářské práce zcela přijatelné, obzvláště vzhledem k obtížnosti sumerštiny (autoři
se rozcházejí v gramatické analýze podle systému, který používají) a relativní nedostupnosti
kurzů tohoto jazyka v českém prostředí. Místy je patrné, že u problematických pasáží
pisatelka nelenila a konzultovala více překladů (viz pozn. 56 pro Sumerský královský seznam,
64 pro Dumuziho sen, 103 pro Epos o Gilgamešovi). Nutným důsledkem je bohužel citace
primárních textů v angličtině, což lehce narušuje tok českého textu.

Na druhé straně autorka s přehledem prokazuje schopnost práce s cizojazyčnou
sekundární literaturou, nejen anglickojazyčnou, nýbrž i německy psanou. Tato schopnost, na
bakalářské úrovni jistě ne běžná, si zaslouží nemalého vyzdvižení, neboť obzvláště u

asyriologických témat orientace v německy psané literatuře jakoukoli práci pozvedá na zcela
odlišnou úroveň.

4. Vlastní přínos (8 bodů)
Práce je vysoce originální a kreativní již vymezením tématu. Na základě vztahu boha

Dumuziho k prostoru autorka rozvíjí novou interpretaci metafory, která byla s tímto
božstvem svázaná a pro mezopotámskou kulturu konstitutivní – krále jako pastýře.
Práce dokazuje, že má smysl věnovat se tématům, která již byla zpracována mnohokrát,
pokud je do nich vnesena svěží perspektiva.

Autorka se opírá o strukturalistické předpoklady, zároveň ale při výstavbě argumentu
vykazuje velmi dobrou znalost primárních pramenů a bere silný zřetel na kulturní kontext.
Tak ani sémantiku prostoru nezjednodušuje na pouhou binární opozici, ale citlivě pracuje
s nuancemi této opozice v různých kontextech. Práce se vyznačuje celistvým novým
pohledem i celou sérií dílčích inovativních postřehů.

5. Obecný přesah práce (8 bodů)
Práce je přístupná i nezasvěceným laikům, což u asyriologických prací zdaleka nebývá
zvykem. Nabízená syntéza pramenů propojená s kulturním kontextem je konfrotovaná se
strukturalistickou metodologií a nabízí tak vhled nejen do několika zásadních aspektů
mezopotámské kultury, ale i do možností interpretace citlivou kombinací přístupů.

Závěr
Celkově práci považuji za velmi kvalitní a inovativní a doporučuji ji přijmout k obhajobě.
Hodnotím ji stupněm výborně (36 bodů).

V Praze dne 24.5.2018 Mgr. Evelyne Koubková